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Abstract
The goal of this Master’s thesis is to pro-
vide easy to use real-time tracking system
for casual objects in the real world such
as pen and ruler. This tracking system
has to be integrable into VR applications
created in the Unity game engine. The
performance and precision of the tracking
system should be suitable for VR appli-
cations. Users should feel real objects in
positions where they see them in VR.
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camera, Unity
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Abstrakt
Hlavním cílem této diplomové práce je
poskytnout snadno použitelný trackovací
systém pro běžné objekty v reálném světě
jako jsou pero a pravítko. Tento tracko-
vací systém musí být integrovatelný do
VR aplikací vytvořených v herním enginu
Unity. Výkon a přesnost trackovacího sys-
tému by měly být vhodné pro VR aplikace.
Uživatelé by měli cítit objekty reálného
světa na pozicích, kde je vidí ve VR.

Klíčová slova: VR, Trackování,
Hloubková kamera, Unity

Překlad názvu: Sledování reálných
objektů ve VR
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Introduction

Nowadays VR (Virtual Reality) is growing and we can see it more often than
before. It’s visible mainly game/entertainment industry, but we can see VR
used for training, education, health therapy, and much more. But to make
VR successful technology used in many areas we need to pull users into the
VR world without disturbing their experience. There are many aspects that
influent the VR experience and one of them is interaction - how can users
interact with objects in VR, how they can move, etc.

To provide basic interaction in VR we usually use controllers. They are
specialized devices with a tracking system, buttons, joystick, and motors for
haptic feedback. We can use these controllers in VR to track the position
of hands and provide interaction like grabbing for example. With haptic
feedback, we can feel if we hit something in VR or if we grab some object.
This kind of interaction is good enough, but you can’t feel actual objects in
your hands, their weight, surface, etc. Also, you need to have these controllers
still in your hands. In some areas, this kind of interaction can be limiting
and cause problems with adaptation VR in these areas. One example can be
the training of surgeons, where we need precise work with a scalpel, we need
to have a real scalpel in our hands, feel it, and get used to it.

One way how to push the VR experience further is to add a possibility to
interact with objects in the real world and bringing them into the virtual
world, so you can naturally interact with objects in your real world and see
them in the virtual world.

The goal of this Master’s thesis is to try to find the solution to this type of
interaction - natural interaction with real objects and bring them into VR.
The biggest challenge in this interaction is to track the position and rotation
of these objects without any special tracking things on them. Moreover, we
need to track these objects in real-time so users can manipulate and see them
naturally.
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Chapter 1

Analysis

The goal of this Master’s thesis is tracking of objects in real world and estimate
6DoF pose (position/translation and rotation) of them. These information
will be used in Unity [13] game engine to render virtual objects in VR at
correct position and rotation. Because we want to use this tracking in VR
application, one of the constraint will be real-time processing. The same
problem was solving in Bachelor’s thesis by Bc. Jan Lazarek [10] and this
project will continue from his work.

For our tracking system, we will need to obtain some kind of information
about the scene - a space where real objects and users are located. Because
we want to track these objects without any adjustments or with just some
small color/shape adjustments, there is probably only one solution on how to
obtain necessary information - the visual image of the scene. We will use a
camera to obtain a visual image of the scene, but estimating full 6DoF pose
from just visual image could be challenging. Because of that, we will also use
a depth camera to obtain information about distances of points in the visual
image from the camera. With depth information, we can obtain 3D point
cloud of the scene.

The whole process of obtaining 6DoF pose from visual image and depth image
can be divided into two main parts:..1. Recognize required object in visual and depth data..2. Estimation of 6DoF pose from these data

1.1 Requirements

Because this project will be used in a real application, we have also some
requirements. The most important and most challenging requirement is
real-time processing. There are also other requirements but they aren’t so
important.

5

1. Analysis .......................................
1.1.1 Real-time processing

What does real-time processing mean in this context? It depends on experi-
ments.

We simply use the term FPS (Frames Per Second) to define how many times
in a second we obtain 6DoF pose about an object. For example, 3FPS will
mean that we obtained 3 times 6DoF pose about object in one second. This
allows us to measure performance in terms of real-time processing. More
FPS will give us smoother movement of objects so more FPS means better
performance in our case.

Many VR headsets such as Oculus Rift S [18] have a refresh rate of around
90Hz. If we have enough computing performance, we will render our VR
application in 90FPS to match this refresh rate and make the user experience
smooth enough. From this fact we can say that 90FPS will be real-time
processing because for every rendered frame we will have correct 6DoF pose.
But this number of FPS is very hard to achieve.

In this project, we will use a depth camera that has a 30FPS output, so we
know, that our maximal performance (from point of view of FPS) will be
30FPS due to the limitation of depth camera sampling rate.

What’s important is the user. We want for users a smooth feeling of moving
with real objects in VR. So to verify if we satisfy real-time processing require-
ments, we need to test it with users. From experience, we can tell that less
than 10FPS can’t satisfy the real-time requirements.

1.1.2 Precision

Another important requirement is precision. Because we will use this tracking
in VR application, our main goal for precision is feeling of a user that object is
at position where he feel the object might be at. Another aspect of precision
is stability - if there are some vibrance of objects or some driftring of position
over time. This type of precision will be tested as an experience of user in
VR application with tracking of the objects.

Less important is absolute precision. If we will know correct position and
rotation of the object, we can measure how precisely we can estimate these
information. This is what I called absolute precision and if we can achieve
just small errors in this type of precision, previous precision based on user’s
feeling will be satisfied.

1.1.3 Real objects without adjustments

This requirement isn’t as important as others. We need objects without any
adjustments such as marks, because of the simplicity of using them in a real
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.................................... 1.2. Depth Camera

application. But if this will means that we can’t achieve sufficient real-time
performance, than some color coding or marks will be possible.

1.1.4 Compatibility with Unity

VR application which will use this tracking system will be make in Unity
[13] game engine. This means that we need somehow connect output of our
tracking system into Unity and also make sure, that we can correctly setup
what will be needed to correctly use 6DoF pose from tracking system in Unity.
It’s possible that tracking of real objects will run on different machine than
VR application, so we need to handle this case.

Also there can be more than just one instance (client) of running VR applica-
tion and we will need 6DoF pose of tracking objects in all running client, so
we also need to satisfy communication of tracking system with more clients.

1.2 Depth Camera

Because we want to track real objects, we need to see them in scene. There
are probrably only one way how to do that - using camera. Camera gives us
2D picture of our scene - this will be very useful for detecting real objects
in scene. To calculate 6DoF pose about detected object in scene, we need
probably more information than just 2D picture. For this purpose depth
camera gets handy. In short, depth camera is special device, which gives us
information about distance between camera and object in font of this camera.
We can imagine output from this type of camera as 2D picture, but instead
of colors (like normal RGB camera has) we get distances. Example of output
from normal RGB camera and Depth camera is shown on pictures (1.1).

(a) : RGB Camera (b) : Depth Camera

Figure 1.1: Example of outputs from RGB and Depth cameras

Each color in picture (1.1b) represents distance of this point from depth
camera. This type of information helps us to calculate 6DoF pose of given
object. Depth camera can give as also output in form of Point Cloud. It’s
a set of points in 3D space which camera can see. Positions of these points
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1. Analysis .......................................
are relative to the camera and it’s another type of information which we can
get from this type of camera and it can help us in calculation of 6DoF pose.
Example of point cloud given from depth camera is shown on picture (1.2)

Figure 1.2: Example of Point Cloud output from Depth camera

Because this Master’s thesis continues on work of Bc. Jan Lazarek, I will use
the same depth camera as He did - Microsoft Azure Kinect [22].

1.2.1 Microsoft Azure Kinect

Microsoft Azure Kinect (hereinafter referred to as Kinect) is complete solution
for developers with RGB camera, Depth camera, System of microphones,
and IMU (Internal Measurement Unit - used to track movement of device).
Also one advantage of Kinect is that we can choose between several modes of
cameras, so we can find mode that fits our requirements best. Simple schema
of Kinect device is in the picture (1.3).

Figure 1.3: Schema of Microsoft Azure Kinect

For our purpose we will use only RGB and Depth camera. Depth camera in
Kinect is based on ToF (Time-of-Flight) technology. This technology measure
the time of flight of light signal to calculate distance. We can simply imagine
it as light ray send from the camera. This ray will flight to the nearest surface
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where it will be reflected back to the camera. When camera detect this ray, it
calculates time from sending ray to detecting ray and then calculate distance
using simple equation d = (t ∗ c)/2, where d is calculated distance in meters,
t is time from sending ray to detecting ray in seconds, and c is constant of
light speed in meters per second. We need divide it by 2 because ray travel
to the object and back, so it’s double the distance.

In table (1.1) we can see which modes of RGB camera we have available in
Kinect.

Resolution Aspect Ratio FOV FPS

[…]


Another big problem was with HTC Vive itself. Experience with this headset
was bad. It was drifting sometimes from position, sometimes it has lags and
sometimes image was flashing (like if you lost tracking and headset shows
you blank screen). With longer time of using VR application users felt that
pen is shifted in position. Over time pen was slowly shifting position.

But one good news is that using of this tracking system was not totally usable
at all. If you accepted that it’s not perfect and tried a little bit, you was able
to draw something on paper. In pictures (4.9) and (4.10) we can see some
drawing which can demonstrate how precise and usable tracking system was.

Figure 4.9: Drawings in VR application
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Figure 4.10: Drawings in VR application

Pictures above was done by one participant. Implementation of drawing line
on paper in VR application was not good and you can see some weird artefacts.
Line was represented as segments of sprites. So with better implementation
of drawing lines it will be look better, but some curves in lines are caused by
vibrations of pen. This could be probably solved by some type of filtering.

In the picture (4.11) we can see another drawing done by another participant.

Figure 4.11: Drawings in VR application

The last participant was trying to draw flower. The last participant was also
looking at text on the pen. Screenshots from this are shown in the picture
(4.12).

Figure 4.12: Drawings in VR application

After these tests I was trying to test VR application also with another headset.
This test was done with the last participant and for this test we was using
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Oculus Quest connected to the PC using Oculus Link. In this setup Oculus
Quest can be used with SteamVR as HTC Vive. This last test was very
surprising.

Oculus Quest uses inside-out tracking and have no base stations like HTC Vive
has. When we turned off HTC Vive and use only Oculus Quest, experience
with VR application was immediately better.

Whole experience was much more stable. Tracking of headset was precise
and stable, no drifting of position was present as well as flashing caused by
lost tracking. In subjective feeling also tracking of pen was more stable. No
lost of tracking was present and vibrations of object was smaller. Drawing
was little bit easier and lines looked more fluent.

After the last test I realized that IR lights used in depth camera (in my case
Microsoft Azure Kincet) and tracking of HTC Vive headset are interference
together somehow. This was probably causing lost of tracking of HTC Vive
as well as some unstable behiever in tracking system.

4.4 Stability

In VR application it felt that the pen was vibrating/trembling. This could
be a problem in cases like drawing lines. For this purpose, I tried to measure
how much is pen vibrating/trembling by simply leaving the pen in a stable
position and then capturing position and rotation for some time. On the
captured data I then calculated mean, standard deviation, and maximal
deviation.

Results of this measuring is shown in the table (4.2)

Position X [mm] Y [mm] Z [mm]
Max 2.5883 1.4377 0.9513
Std 0.8355 0.3790 0.3324

Rotation X [deg] Y [deg] Z [deg]
Max 1.7491 9.6340 2.5302
Std 0.5397 3.6054 0.8499

Table 4.2: Measured deviations in position and rotation

As we can see a maximum deviation in position is 2.5mm. It’s not bad at
all, it’s usable even for drawing lines. But the rotation is another story. A
maximum deviation in the rotation is 9.6 degrees and a maximal standard
deviation is 3.6 degrees. These values are too high for stable drawing lines.
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Chapter 5

Conclusion

The project overall revealed some problems and possibilities connected with
tracking of real objects in VR. In this Master’s thesis I showed that solution
for 6DoF pose estimation could be done in pretty simple way and get at least
usable tracking system although it’s not good enough for industry use.

I get reasonable performance of tracking especially if we are tracking only
single object. Tracking system, Communication server and Unity integration
with single script and two prefabs shows how easy is to setup Tracking
system. This is very important for real usage and it was done well in this
work. Developers of VR applications can integrate this tracking system
with almost no overhead. What’s also very good property of this tracking
system is possibility to connect more tracking systems and clients together
and make them work seamlessly. You just plug them together and it works.
Precision and usability of tracking of object is questionable, but for tasks
where precision is not needed it’s probably usable.

Very unpleasant are problems with using HTC Vive and Microsoft Azure
Kinect together. Interference of IR lights causes problem to tracking system
as well as to VR headset and experience with it is not good. Another problem
especially in case of drawing lines with pen is vibrating/trembling of tracked
object. Because of I’m using segmentation of object based on color it could
causes problems of losing tracked objects in bad light conditions or if there
is "color noise". The last problem which was mentioned by participants in
testing is connected with loosing of tracked objects. Because I’m using last
known position of object to estimate new position, sometimes is problematic
to restore tracking after object was lost.

There are lots of possibilities for future work on this project. First of all
it will be good to try another depth cameras like Intel RealSense [16] for
example and also another VR headset. Also with objects like pen, which are
symetric around some axis, it will be good to add also difference in color
into objective function of ICP algorithm. This could also stabilize 6DoF
pose estimation and make it more precise even with some covering of objects.
Another posible improvement is to move calculations to GPU. In this project
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there are calculations which could be massively parallelized and GPU can
brings much more processing power than CPU. But it have to be tested if
there will not be a big overhead caused by moving data between GPU and
CPU.
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Appendix B

Contents of enclosed SD card

/
models/............................models for tracked objects

3d_print/...........................models for 3D printing
vr_models/ ...................... models for VR application

server/ ........................ code for Communication server
thesis/........directory of LATEX source code of this thesis

master-thesis.pdf ............. pdf version of this thesis
master-thesis.tex...........main file of LATEX source code

tracking/.......................directory of tracking system
code/ ...................... source code of tracking system
models/....................models used in tracking system
environment.yml..................environment for anaconda

unity/.............................directory of Unity project
Build/.................build of Unity project for Windows
TrackingVR/

Assets/
Scripts/

Tracking/............scripts for tracking system
TrackingManager.cs

Prefabs/ ................ prefabs for tracking system
TrackingCamera.prefab
TrackingManager.prefab

NuGetForUnity.3.0.2.unitypackage...........NuGet package
socket.io-client-csharp-2.2.0.zip ...... SocketIO package

README.md/.......file with basic information about project
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