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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sledování reálných objektů ve virtuální realitě
Jméno autora: Bc. Filip Suchý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: Ing. David Sedláček Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání je náročnější z důvodu, že spadá spíše do oboru počítačového vidění než uživateslkého rozhranní.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, mám drobné výhrady k jednotlivým bodům zadání, viz odborná úroveň práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval průběžně a samostatně po celou dobu studia. Pravidelně informoval o postupu a řešil
s vedoucím klíčové okamžiky návrhu.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

S odbornou stránkou práce nejsem spokojen, viz následující nejdůležitější komentáře.

 Analýza problému je přímočará – autor nediskutuje možnosti, ale rovnou vybírá dle předchozí zkušenosti.
Bohužel, čtenář netuší jaké jsou autorovi zkušenosti, tak se může pouze domýšlet.

 Podobná řešení nejsou v práci popsána z pohledu funkcionality a výsledků, pouze okrajově zmíněna
s uzavřením, že by to v našem případě nefungovalo.

 Častá nepodložená tvrzení (ani literaturou, ani experimentem).

 Autor se odkazuje, že navazuje na přededchozí práci, ale ve výsledku se s ní exaktně nesrovnává, nedá se
tedy tvrdit, že došlo ke zlepšení (dle mého názoru ke zlepšení došlo, dokonce k výraznému, ale je to
pouze doměnka).

 Měření je provedeno velice vágně. Nejsou známy důležité faktory pro VR systém (kromě FPS). Jako
například latence systému ( zpždění způsobené trackingem, přenosem dat po síti, zpoždění vizualizace).
Není jasný vliv rozlišení kamery, úhel záběru, vzdálenost kamery.
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 Nejsou popsány detaily použitých algoritmů (viz poslední věta sekce 3.1).

 V práci není vidět závislost na parametrech algoritmů zavedených v řešení práce (sekce 3.1.3).

 Není popsána testová skupina uživatelů.

 Uživateslké testování není provedeno formálně správně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je napsána anglicky, obsahuje velké množství chyb slovosledu a překlepů, místy text působí neformálně.
Z textu práce je vidět, že byl psán ve spěchu, bez náležité kontroly. Jednotlivé sekce na sebe dobře navazují a
práce je celkově dobře čitelná. Po formální stránce práce odpovídá standardům FEL.

Projekt byl vytvořen s pomocí několika jazyků a technologiích (python, typescipt a node.js, C# v herním enginu
Unity), má přehlednou strukturu. Vše bylo předáno do KOSu.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Zdroje jsou dobře vybrané a kombinují jak knižní publikace, tak online zdroje reflektující aktuální stav věcí.
Citovány jsou v akceptovatelné míře (ocenil bych častější výskyt referencí), dle zvyklostí. Jak jsem uvedl
v odborné části posudku, rešere problému by mohla být rozsáhlejší.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student vytvořil fungující trackovací systém pro objekty, které navrhl. Bohužel přesnost a další kvality/nedostatky
systému nejsou dobře zdokumentovány.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Přestože jsou mé komentáře převážně negativní. Kladně hodnotím zapálenost studenta pro řešení daného tématu
a i výslednou realizaci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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